* **D**^E ⁴ *collectis autem que fiunt in sanctos sicut ordinavi in ecclesijs Galacie; ita et uos facite* (2) *per unam sabbati* (1) ¶ Of pe gederynges ⁵ pe whyche ben don in seyntyng; or for pe use of seyntyng; as I hafe ordeyned in pe kyrkes of galathe; so do see (2) by one day of pe sabat ¶ *Vnusquisque uestrum apud se ponat recondens quod ei placuerit . ut non cum venero*

¹ vn- written in left margin, to be prefixed to *chaungyd*.

² a scribbled in the left margin. ³ Paragraph-mark before *oure*, with an ornamental line under the words *oure lorde*.

⁴ Initial *D* extends down three lines, and across the top margin; its ornamentation extends down three lines more.

⁵ In the left margin is written *Gederyng*.

* fol. 175, b, col. 2.

tunc *collecte fiant* ¶ Eche one of 3ou . putte he vp þat hym lykys weel to gife hydyng it *with hymselfe*; so þat whenne I come . penne none be gaderyd (3) ¶ *Cum autem presens fuero quos probaueritis per epistulas . hos mittam perferre gratiam uestram in ierusalem* (3) ¶ When forsope I am present *with 3ou* . I schal sende þem þe whiche 3ee hafe profyd worpi by 3oure pistalys for to bere forþ 3oure grace or gyfte in to Ierusalem (4) ¶ *Quod si dignum fuerit ut ego eam mecum ibunt*; (5) *Veniam autem ad uos cum Macedoniam pertransiero* (4) ¶ For if 3ee holdyn it worpi þat I go; þei schal go *with me*; (5) I schal come forsope to 3ou when I hafe passed Macedoyne ¶ *Nam macedoniam pertransibo*; (6) *apud uos autem forsitan manebo vel etiam hiemabo ut uos me deducatis quocumque iero* ¶ For I schal passe by macedoyne; (6) *and* at 3ou forsope I schal dwelle; or dwelle by hap in wynter *with 3ou*; so þat 3ee lede me fro þenne whyder so euere I go (7) ¶ *Nolo enim uos modo in transitu uidere*; *spero enim me aliquantum temporis manere apud uos* (7) ¶ Forwhy I wyl not see 3ou passandy; forwhy I trowe me a lytyl tyme to dwelle *with 3ou*¹ ¶ *Si dominus permiserit* ¶ If god hafe suffryd (8) ¶ *Permanebo autem Ephesy usque ad pentecosten* (8) I schal forsope dwellen at Ephesy tylle Pentecost (9) ¶ *Hostium enim michi apertum est magnum et euidens et aduersarij multi* (9) ¶ For þer is a gret dore opyn to me . *and* an euydent; þat is þer *ben many mennys hertys redy to heryn*; *and* þer ben manye aduersaryes . þe *whyche castyn to lette* (10) ¶ *Si autem uenit tymotheus . Videte ut sine timore sit apud uos* (10) ¶ If tymothe forsope come to 3ow; see 3ee . þat he be without ferdnesse at 3ou ¶ *Opus enim domini operatur sicut et ego*; (11) *ne quis ergo illum spernat* ¶ Forwhy þe werk of god he wirkys as I do; (11) þefore no man despyse hym ¶ *Deducite autem illum in pace ut ueniat ad me*; *expecto enim illum cum fratribus* ¶ Led 3ee hym fro þen in pees; so þat he come to me; for I abyde him *with þe breþere þat ben with hym* (12) ¶ *De Apollo autem fratre natum uobis facio quoniam multum rogauit eum ut ueniret ad uos cum fratribus . et utique non fuit uoluntas eius * ut nunc ueniret*

¹ Part of v. 7 in Latin and English almost obliterated.

* fol. 176, a, col. 1.

(12) ¶ Of apollo forsoþe I make it knowyn to 3ou . þat myche I prayede hym þat he schulde come . to 3ou with breþere; and forsoþe it was not his wille þat he schulde comyn now ¶ *Veniet autem cum ei uacuum fuerit* ¶ He schal come forsoþe when it is voyde . or couinable (13) ¶ *Vigilate; state in fide . uiriliter agite et confortamini in domino .* (14) *et omnia uestra in caritate fiant* (13) ¶ Wake 3ee; stande 3ee in þe feyth; do 3ee manly; and be 3ee confortyd in oure lord; (14) and alle 3oures be þey don in charytee (15) ¶ *Obsecro autem uos fratres . nostis domum stephane et fortunati . quoniam sunt primicie achaie . et in ministerium sanctorum ordinauerunt seipsos* (16) *ut et uos subditi sitis eiusmodi; et omni cooperanti et laboranti* (15) ¶ I beseche forsoþe breþere 3ee þat knowe þe hous of stephane and of fortunate . and of achaia . (16) þat 3ee be subiect to þem and of suyche maner to alle wyrkyng and trauaylynge (17) ¶ *Gaudeo autem in presencia stephane et fortunati et Achaci . quoniam id quod uobis deerat ipsi suppleuerunt .* (18) *refecerunt enim et meum spiritum et uestrum* (17) ¶ I ioye forsoþe in þe presence of stephan . and Fortunate and achaye; forwhy þat 3ee wantyd þey fulfilden (18) and þey refetydyn my spyryte and 3ourys ¶ *Cognoscite ergo qui eiusmodi sunt* ¶ þefore knowe 3ee alle þem þat ben of suyche maner (19) ¶ *Salutant uos ecclesie Asie; salutant uos in domino multum Aquilia et Prisca cum domestica sua ecclesia apud quos et hospitor;* (20) *salutant uos fratres omnes salutate uos inuicem in osculo sancto;* (21) *salutacio mea manu pauli* (19) ¶ Alle þe kyrkys of Asye greetyn 3ou in oure lord; þer greeten 3ou Aquyla and Prisca with þeyre comun kyrke with whom I am hostagid¹; (20) Alle breþere greeten 3ow; greete 3ee 3ou togydere wyth holy kosse; (21) my salutacyoun is writen with þe hand of Powyl (22) ¶ *Si quis non amat dominum nostrum iesum christum sit anathema maranatha;* (23) *Gracia domini nostri iesu christi uobiscum;* (24) *Caritas mea cum omnibus uobis in christo Iesu Amen* (22) ¶ Whoso loues not oure lord Iesu crist; be he cursyd tyl oure lord come . or in comyng of oure lord (23) ¶ þe grace of oure lord Iesu crist be with 3ou; (24) my charyte . be it with alle 3ou in Iesu crist AMEN.

¹ Part of v. 19 in English almost obliterated.

II. AD CORINTHIOS.

*P*Aulus¹ *Apostolus christi Iesu per uoluntatem dei; et tymotheus frater ecclesie dei . que est Corinthi cum sanctis omnibus qui sunt in uniuersa Achaya; (2) Gracia uobis et pax a deo patre nostro et domino Iesu christo (1) ¶ Powyl þe apostyl of Iesu crist by þe wyl of god; and Tymothe þe broþer of þe kyrke of god . þat is at Corynthy with alle þe seyntys þe whiche ben in Achaye; (2) Grace to 3ou and pees of god oure fadyr and oure lord Iesu criste (3) ¶ Benedictus deus et pater * domini nostri Iesu christi; pater misericordiarum et deus tocius consolacionis (4) qui consolatur nos in omni tribulacione nostra . ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt per exhortacionem qua exhortamur et ipsi a deo (3) ¶ Blessyd god and fadyr of oure lord Iesu criste; and god of alle confort (4) þat confortys vs in alle oure trybulacyoun; so þat we may conforte þem þe whyche ben in any pressure . by þe exhortacyoun with þe whyche we ben styryd of god (5) ¶ Quoniam sicut abundant passiones christi in nobis; ita et per christum abundat consolacio nostra (5) ¶ Forwhy ryght as þe passyouns of crist aboundyn in vs; so oure confortþ aboundip by Iesu crist (6) ¶ Siue autem tribulamur pro uestra exhortacione et salute . siue consolamur pro uestra consolacione . siue exhortamur pro uestra exhortacione et salute que operatur tolerantiam earundem passionum; quas et nos patimur; (7) ut spes nostra firma sit pro uobis scientes quoniam sicut socij passionum estis ita eritis et consolacionis (6) ¶ Wheþer forsoþe we² suffre trybulacyoun . it is for 3oure exhortacyoun and hele; or wheþer we ar confortyd . it is for 3oure confortþ and hele; or wheþer we ben exhortyd; it is for 3oure exhortacyoun and hele; þe whyche wyrkys in vs sufryng of þe same passyouns þe whyche we*

¹ Initial *P*- extends down into the lower margin.

² -e of *we* above the line, with caret.

* fol. 176, a, col. 2.

suffryn; (7) þat oure hope be stable for ʒou; ʒee witynge þat as ʒee ben felaws of þe passyouns; so schal ʒee ben *and* of þe consolacyoun (8) ¶ *Non enim uolumus uos ignorare fratres de tribulacione nostra que facta est in Asia . quoniam supra modum grauati sumus supra uirtutem ita ut tederet nos etiam uiuere* (8) ¶ þerfore we wil not ʒou to vnknowe brepere of oure tribulacyoun þat is don to vs in Asia; þat we ar greuyd ouer mesure . *and* ouer vertue . so þat It schulde yrken vs to lyfe (9) ¶ *Sed ipsi in nobis ipsis responsum habuimus mortis; ut non sumus fidentes in nobis; sed in deo qui suscitatur mortuos; (10) qui de tantis periculis eripuit nos et eripit¹ in quem speramus quoniam et adhuc eripiet (11) adiuuantibus et uobis in oracione pro nobis ut ex multarum personis facierum eius que in nobis est donacionis per multos graciae agantur in nobis* (9) ¶ But *and* We hadden þe answeere of deþ in oure self þat we ben not trestyng in vs; but in god . þe whyche reyses þe deade . (10) *and* has delyuerd vs of so manye peryles *and* delyueres . in whom we hopen þat ʒit he schal delyuere . (11) to ʒou helpande in prayers for vs; so þat of þe personys of manye facys þat is of *dyuerse* vertues and *dyuerse* agys gracys be ʒooldyn to god for vs þurgh many trewe men of þat gifte þe whiche is in vs (12) ¶ *Nam gloria nostra hec est testimonium consciencie nostre; quod in simplicitate et sin* ceritate dei . et non in sapiencia carnali sed in gracia dei conuersati sumus in hoc mundo; (12) abundancius autem ad uos* ¶ For why oure ioye is þat; þe witnesse of oure *conscyence* þat² we ar *conuersaunt* in þis world in symplenesse *and* poerenesse of god . *and* not of fleshly wysdam . but in þe grace of god more abundauntly forsoþe . We ar *conuersaunt* at ʒou (13) ¶ *Non enim alia scribimus vobis quam que legistis et cognoscitis* (13) ¶ For we hafe not wryten to ʒou opere thynges þan ʒee hafe red *and* hafe knowyn ¶ *Spero autem quod usque in finem cognoscetis* (14) *sicut et cognouistis nos ex parte . quia gloria uestra sumus sicut et uos nostra in die domini nostri iesu christi* ¶ I hope forsoþe þat to þe ende ʒee schal knowe . (14) as ʒee knowyn vs of

¹ *et eripit* written in right margin, surrounded by a line, showing that they are to be inserted after *nos*.

² In the left margin is written: *Conscyence*, with a line drawn round it.

* fol. 176, b, col. 1.

partye; for 3oure ioye we ben as 3ee ben oures in þe day of oure lord iesu cryste (15) ¶ *Et in hac confidentia uolui prius venire ad uos . ut secundam gratiam haberetis (16) . et per uos transire in macedoniam et iterum a macedonia venire ad uos et a uobis deduci in Iudeam (15) ¶ and in þis trust I wolde first come to 3ou . so þat 3ee schulden hafen aftyr grace . (16) and by 3ou I wolde passe in to macedoyne . and eft fro macedoyne come to 3ou and of 3ou be lad in to Iudee (17) ¶ *Cum ergo hoc voluissem numquid leuitate vsus sum (17) ¶ þerfore when I wolde þis thyng wheþer I vse lyghthede ¶ *Aut que cogito secundum¹ carnem cogito ut sit apud me est et non ¶ Or þat þat I thenke wheþer I thenke it aftyr þe flesch þat it be at me 3e and nay (18) ¶ *Fidelis autem deus quia sermo noster qui fuit apud uos non est in illo est et non sed est in illo est (18) ¶ Trewe forsoþe is god for oure worde² þe whylke was at 3ou . is not in hym . it is . and it is not (19) ¶ *Dei enim filius iesus christus qui in uobis per nos predicatus est per me et Siluanum et tymotheum non fuit in illo est et non; sed . est in illo fuit (19) ¶ forsoþe³ iesu crist goddys sone⁴ þe whiche is in 3ou prechyd by vs . by me and Syluan and tymothe . it was not in hym . it is . and it is not . þat is lefyng was not in hym; but it is . þat is affermyng of soþnes onely was in hym . (20) ¶ *Quot quot enim promissiones dei sunt in illo est⁵ (20) ¶ Forwhy þe behestys of god how manye þey ben . þey ben in hym it is or 3ee þat is veryte and complecyoun ben by hym gyfen ¶ *Ideo et per ipsum amen dicimus deo ad gloriam nostram ¶ and þerfore by hym we seyn amen to god þat is a woord of soþnesse and * þat is to oure ioye . (21) *Qui autem confirmat nos uobiscum in christo; et qui vnxit nos deus; et qui signauit nos deus; (22) et dedit pignus spiritus in cordibus nostris (21) ¶ God forsoþe it is þe whiche has confermyd vs with 3ou in crist; and þe whyche has ennoyntid vs . and þe whiche has markyd vs; (22) and has gifen þe wed of þe holy gost in oure hertis (23) ¶ *Ego*********

¹ Space across which a line is drawn before *secundum*.

² In the text *lord*, cancelled, is written after *oure*; in the left margin is *worde*, with caret.

³ a scribbled in left margin.

⁴ MS. *goddysone*.

⁵ MS. *et*.

* fol. 176, b, col. 2.

autem testem inuoco domini in animam meam; quod parcens uobis non ueni ultra Corinthum (24) *non quia dominamur fidei uestre; Sed adiutores Sumus gaudii uestri; nam fide statis* (23) ¶ I forsope calle god in to witesse ageyns my soule þat I sparande to ʒou ne cam to Corynthy ouer þe fyrste sip; (24) not for we lordschypdyn of ʒoure feyth þurgh coaccyoun; but wilfully we ben helperys of ʒoure ioye; forwhy þurgh feiþ ʒee standyn ¹

Statui² *autem hoc ipsum apud me ne iterum in tristicia uenirem ad uos* (1) ¶ I stable forsope þat same at me . þat I schulde not eft come to ʒow in sorwefulnesse (2) ¶ *Si enim contristo uos quis est qui me letificet nisi qui contristatur ex me* (2) ¶ þefore if I maake ʒou sory who is he þat gladys me but he þat is sory of me; (3) ¶ *Et hoc ipsum scripsi uobis ut non cum uenero tristiciam super tristiciam habeam; de quibus oportuerat me gaudere; confidens in uobis quia meum gaudium omnium uestrum est* (3) ¶ and þat same I wrot to ʒou . þat when I schulde hafen come . þat I hafē not sorwe vp on sorewe; of þe whiche it behouyde me to hafē ioye; I am tristande in alle ʒou þat my ioye is alle ʒourys (4) ¶ *Nam ex multa tribulacione et angustia cordis scripsi uobis per multas lacrimas . non ut contristemini . sed ut sciatis quam caritatem habeam*³ *abundancius in uobis* (4) ¶ Forwhy of myche trybulacyoun and anguysch of herte I hafē wryte to ʒou by manye terys þat ʒee be not sorweful; but þat ʒee witen whiche charyte I hafē schewyd in ʒou more abundauntly þan in opere (5) ¶ *Si quis autem contristauit non me contristauit . sed ex parte ut non onerem omnes uos* (5) ¶ Whoso forsope has maad me sory not onely me has he maad sory; but ʒou of sum dele . þat I chargyd not ʒou alle (6) ¶ *Sufficit illi qui eiusmodi est obiurgacio hec que fit a pluribus* (7) *ita ut econtrario magis donetis et consolemini; ne forte abundanciore tristicia absorbeat qui eiusmodi est* (6) ¶ þat chydyng þat is don of manye of ʒou suffisys to hym þat is of suyche manere; (7) so

¹ Paragraph-mark before *standyn*.

² Initial *S*- extends down three lines, its ornamentation down twelve more. In the right margin is written *c^m 2, cap^m 2*, surrounded by a fine line.

³ *habeam* written in the right margin, with caret after *caritatem*.

pat see ageyns þat raper forgyfe and counforte hym . lest by hap he þat is of suyche maner be swolowyd of þe deuyl þurgh a more abundaunt sorewe (8) ¶ * *Propter quod obsecro uos ut confirmetis in illo caritatem* (8) ¶ For þe whyche I beseche 3ow þat see conferme charyte in hym (9) ¶ *Ideo enim et scripsi ut cognoscam experimentum uestrum . an in omnibus obedientes sitis* (9) ¶ þefore forsoþe þise thyngys I wrote ; þat I schulde knowen 3oure experyment or prefe wheþer see be obedyent in alle thyng (10) ¶ *Cum autem aliquid donastis et ego* (10) ¶ To Whom forsoþe see anythyng forgyfen and I ¶ *Nam et ego quod donauisi quid donauipropter uos in persona christi* (11) *ut non circumueniamur a sathana non enim ignoramus cogitaciones eius* ¶ Forwhy and I if anythyng forgaf for 3ou I forgaf in þe persone of crist (11) þat we be not disseyued of satan ; forwhy we knowe not his thoughtys (12) ¶ *Cum uenissem autem troadem propter ewangelium christi et ostium michi apertum esset in domino ;* (13) *non habui requiem spiritui meo . eo quod non inuenerim titum fratrem meum ; sed ualefaciens eis profectus sum in macedoniam* (12) ¶ When forsoþe I schulde hafe comen to Troiadem for þe ewangelye of crist ; and a gret dore were open to me . þat is mennys hertys were redy to resceyfe þe ewangelye in oure lord ; (13) I had no reste to my spyryte for þat I fond not Tyte my broþer ; but I farynge hem weel passe forth in to Macedoyne (14) ¶ *Deo autem gracias qui semper triumphat nos in christo iesu et odorem sue noticie manifestat per nos in omni loco* (15) *quia¹ christi bonus odor sumus deo . in hijs qui salui fiunt ; et in hijs qui pereunt* (14) ¶ To god forsoþe be thankynges þe whyche makys vs to hafe þe victorye in iesu crist ; and makys opyn þe smel of hys knowyng by vs in eche stede ; (15) for cristys goode smel we ben to þem þat ben safe ; and to þem þat perschyn (16) ¶ *Et aliis quidem odor mortis in mortem ; alijs autem odor uite in uitam* (16) ¶ To som forsoþe we ben smel of dep in to dep euerlastyng to opere forsoþe þe smel of lyf . in to lyf ¶ *Ad hec quis tam ydoneus* ¶ and to þise thynges whyche of þe false apostolys is so able